CAPUT IV.

Idem Helien. Episcopo.

Pastoralis officii, & infra. Cum autem sæpe contingat patronos ecclesiarum laicos nunc unum,

Z z z 2

(1) Walterio Gl. (2) Wilhelmo de Montib. Gl.

c. 29. eod.

(1) Forc. C...

unum, nunc alium ad vacantes ecclesias præsentare, sollicite postulasti per sed. Ap. edoceri, an clericus ad aliquam ecclesiam a patrono laico præsentatus, si dioecesanus Episcopus ipsum non duxerit admittendum, ex huiusmodi præsentatione aliquid juris assequatur in illa, etsi forte idem ad sed. Ap. appellaverit, & post app. ab ipso interpositam, idem patronus alium curaverit præsentare, ac Episcopus secundo instituerit præsentatum, idem ab ipso merito debeat amoveri. Nos igitur bon. mem. Alex. PP. prædec. n. pro sua reverentia vestigiis inhærentes, qui inter præsentatos a laico condicionem possidentis censuit meliorem, dicimus, quod institutio præsentati secundo loco a laico patrono robur obtinet firmitatis. Verumtamen constituimus, ut Episcopus, qui præsentatum idoneum malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in competenti beneficio compellatur, quat. puniatur in eo, in quo ipsum non est dubium deliquisse.

CAPUT V.

Idem Aurien. Episcopo.

c. 30. eod.

Postulasti per sed. Ap. edoceri, ut cum rectores parochialium ecclesiarum quandoque quosdam præsentent ad suarum ecclesiarum titulos ordinandos, utrum electio talium ad ipsos rectores pertineat, vel etiam ad patronos, & si in his patronorum non est requirendus assensus, utrum jus illis salvum remaneat eligendi, ut cum ipsas ecclesias vacare contigerit, titulati huiusmodi non sunt aliis præferendi, ad quod f. r. b. respondemus, quod per intitulationem huiusmodi nullum patronis præiudicium generetur, quin possint alios ad ipsas ecclesias, cum vacaverint, præsentare, nisi de patroni processisset assensu.

TITULUS XXXI.

DE DEDICATIONE ECCLESiarUM, VEL ALTARIUM.

CAPUT I.

Idem Tornacen.

De consecr. eccl. c. 2.

Tua fraternitas requisivit a nobis, utrum tibi dedicationes ecclesiarum, tam diebus dominicis, quam privatis liceat celebrare: super quo tibi duximus breviter respondendum, quod in dicecesi tua, tam dominicis diebus, quam privatis tibi ecclesiis dedicationes impendere licet.

CAPUT II.

Idem Nidrosien. Episcopo.

c. 3. eod.

Quod in dubiis, & infra. Altare vero, in quo tabula, cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, si mota fuerit, vel enormiter fracta, debet non immerito consecrari; nec negamus, quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri.

CAPUT III.

Idem Compostellano Archiepiscopo.

c. 4. eod.

Proposuisti nobis in nostra præsentia constitutus, quod venientibus ad ecclesiam beati Jacobi ex diversis regionibus peregrinis, & volentibus aliis ab alteris per contentiones, & rixas altaris de nocte custodiam vindicare, homicidia

contingunt interdum, & aliquando vulnera inferuntur; propter quod humiliter postulasti, ut alio modo, quam per reconsecrationis beneficium dignaremur ipsi ecclesiæ providere: manente igitur ecclesia, & altari f. t. insinuatione præsentium innotescat, quod ipsa reconciliari poterit per aquam cum vino, & cinere benedictam.

TITULUS XXXII.

DE IMMUNITATE ECCLESiarUM.

CAPUT I.

Idem Illustr. Regi Conarie (1).

Inter alia, quæ nobis regalis prudentia suis literis intimavit, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes, confugiunt ad ecclesias, ut pro reverentia sacri loci, debitas pœnas valeant evitare, sollicite requisivit. Nos igitur tuis quæstionibus respondentes, juxta sacrorum canonum instituta, & traditiones legum civilium ita duximus in huiusmodi distinguendum, quod confugiens ad ecclesiam vel liber, vel servus existit; si liber, quantumcumque gravia maleficia perpetrarit, non est violenter ab ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pœnam; sed rectores ecclesiarum sibi obtinere debent, & membra, & vitam. Super eo tamen, quod inique fecit, est legitime puniendus, & hoc verum est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus populator agrorum, qui dum itinera frequentat, vel publicas stratas obsidet, ob transgressionis insidias, ab ecclesia extrahi potest, impunitate non præstita, secundum canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui confugerit ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus ejus clericis juramentum præstiterit, ad servitium domini sui redire compellatur, & invitus, alioquin a domino poterit occupari. Tu ergo fili charissime, cum in regno tuo aliquid horum contigerit, juxta præmissam distinctionem sic procedere studeas, quod ecclesiarum honor, & immunitas servetur illæsa, & malignandi facultas pravæ voluntatis hominibus auferatur.

De immunit. eccl. c. 7.

TITULUS XXXIII.

DE CELEBRATIONE MISSÆ, ET SACRAMENTO EUCHARISTIÆ, ET AQUA, QUÆ EXIVIT DE LATERE CHRISTI.

CAPUT I.

Idem Wigornien. Episcopo.

Consuluisti nos, utrum presbyter duas missas in eadem die valeat celebrare; super quo tibi duximus respondendum, quod excepto die nativitatis dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare.

De celebr. miss. c. 3.

CAPUT II.

Idem Archiepiscopo Bracharen.

Consilium nostrum, & infra. Insuper requisisti, utrum in diebus profestis, in quibus ad honorem sancti Spiritus, beatæ Virginis, & sanctæ Crucis celebrare contingit, hymnus angelicus, symbolum, ac præfactio propria debeant decantari, præsertim cum in partibus tuis in ho-

c. 4. eod.

no-

(1) Forte, Croatia.

quis meus novi testamenti, & æterni, novæ, ac æternæ promissionis scilicet confirmator, sicut dominus repromittit: *Qui manducat, inquit, carnem meam, & sanguinem meum bibit, habet vitam æternam.* Ex eo autem verbo, de quo movit tua fr. quæstionem, videl. ministerium (1) fidei, munimentum erroris quidam trahere putaverunt dicentes, in sacramento altaris non esse corpus Christi, & sanguinis veritatem, sed imaginem tantum, & speciem, & figuram, pro eo, quod scriptura interdum commemorat id, quod in altari suscipitur, esse sacramentum, & mysterium, & exemplum. Sed tales ex eo laqueum erroris incurrunt, quod nec auctoritatem scripturæ convenienter intelligunt, nec sacramentum suscipiunt reverenter, scripturas & virtutem Dei pariter nescientes. Si enim ideo, quia figura est sacramentum altaris, veritas esse negatur, ergo nec mors, nec resurrectio Christi, cum figura sit, veritas est credenda, siquidem mortem, & resurrectionem Christi, similitudinem, & imaginem esse Apostolus manifestat: *Christus inquit mortuus pro delictis est, & resurrexit propter justificationem nostram.* Apostolorum etiam princeps Petrus sic in epistola sua scribit: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Sic ergo tam mors Christi, quam ejus resurrectio est exemplum, ut nos peccato mortui, justitiæ vivamus; quare, si non fuerit veritas, quia fuit exemplum, ergo nec vere mortuus fuerit Christus, nec vere a mortuis resurrexit. Sed absit a fidelium cordibus error ipse (2), cum ipse Propheta de Christo testetur, *quod vere languores ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit:* dicitur tamen *mysterium fidei*, quoniam & aliud cernitur, quam credatur. Cernitur enim species panis, & vini, & creditur veritas carnis, & sanguinis, ac virtus unitatis, & charitatis. Quoniam autem *mysterium fidei* dicitur in hoc loco, alibi secundum Joannem spiritus & vita narratur. Nam spiritus est *mysterium*, juxta illud, *littera occidit, spiritus autem vivificat;* fides autem est vita, secundum quod legitur, *justus [meus] ex fide vivit;* propter quod dominus ipse dicit: *Verba, quæ locutus sum vobis, spiritus, & vita sunt.* Distinguendum est tamen subtiliter inter tria, quæ sunt in hoc sacramento discreta, videlicet formam visibilem, veritatem corporis, & virtutem spiritualem. Forma est panis, & vini, veritas carnis, & sanguinis, virtus unitatis, & charitatis: primum est sacramentum, & non res, secundum est sacramentum, & res, tertium est res, & non sacramentum; sed primum est sacramentum geminæ rei; secundum unius; tertium est gemini sacramenti, & alterius res existit. Credimus ergo, quod forma verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores. Nam, sicut superius est expressum, multa de verbis, & factis dominicis ab evangelistis omissa, & sermonibus suppleverunt Apostoli, & operibus expresserunt. Quæstisti etiam, utrum aqua cum vino in sangui-